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Praha, 2017. Diplomová práce, ČVUT, FSv.

Práce se zabývá návrhem primárního a sekundárního ostění raženého

kolektoru. Cílem je na dané geotechnické podmínky nadimenzovat

parametry konstrukce ostění a porovnat výsledky jednotlivých variant,

zejména konstrukce železobetonové a konstrukce železobetonové

v kombinaci s drátkobetonem.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá návrhem primárního a sekundárního ostění

raženého kolektoru. Byly uvažovány stejné geotechnické podmínky, jako se

vyskytují na místě stavby kolektoru Hlávkův most, který je v současnosti ve

výstavbě.

Byl proveden statický výpočet vnitřních sil primárního a sekundárního

ostění v několika reprezentativních řezech. U sekundárního ostění bylo

posouzeno několik různých variant konstrukce s cílem zjistit, zda by bylo

výhodnější použití jiných materiálů nebo způsobů vyztužení, než je

v současnosti běžné.

V teoretické části práce je stručně naznačen stav kolektorové sítě

v Praze a její předpokládaný vývoj do budoucna, základní informace o

stavbě kolektoru Hlávkův most a místních geologických podmínkách,

principy a výhody Nové rakouské tunelovací metody, její rizika a běžné

technologické postupy a principy realizace konstrukcí ze stříkaného betonu.

Součástí práce je statický výpočet, protokoly z výpočtů v software

GEO5, výkresová dokumentace a technická zpráva k vybrané variantě

sekundárního ostění a fotodokumentace pořízená na stavbě kolektoru

Hlávkův most.
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2. Kolektory

Kolektor či kolektorová trasa je jednou z variant sdružených tras

technického vedení. Podle normy ČSN 73 7505 je sdružená trasa vedení

technického vybavení výškově i směrově zkoordinované sjednocené

vedení většího počtu vedení (minimálně dvou různých druhů) uložených

obvykle pomocí ochranného tělesa a umožňující pohyb obsluhy uvnitř

(průchod, průlez). Takto definované sdružené trase vyhovuje například

kolektor, technická chodba, univerzální tvárnicová trať atd.

Kolektor je liniový, zpravidla podzemní objekt, který je průchozí nebo

alespoň průlezný a v němž jsou společné uložena vedení technického

vybavení, a to minimálně dvě různého druhu. [3]

Sdružené vedení technického vybavení v trasách přímo k tomu účelu

zbudovaných má velké výhody spočívající ve významném snížení

náročnosti údržby či oprav případných havárií. Tato snížená náročnost má

za následek menší dobu odstávek provozu inženýrských sítí, což je

z hlediska jejich koncového uživatele klíčové. Důležitý je také fakt, že

zejména v hustě zastavěných částech měst a jejich historických centrech

není kvůli revizi a údržbě inženýrských sítí nutné provádět výkopové práce.

Ve sdružených trasách jsou nejčastěji vedeny vodovody, teplovody,

plynovody, energetické kabely, telefonní kabeláž, optické kabely a

v některých případech i kanalizace.

2.1 Kolektory v centru Prahy

Na území hlavního města Prahy se nacházejí dva typy kolektorů:

kolektory hloubené a kolektory ražené.

Hloubené kolektory jsou budovány z povrchu, což zapříčiňuje velké

nároky na zábor stavební plochy. Tento způsob budování kolektorů je

v zastavěném území hlavního města prakticky nepoužitelný, proto byly
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veškeré hloubené kolektory budovány současně s povrchovou zástavbou

pražských sídlišť v sedmdesátých a osmdesátých letech.

Délky kolektorových staveb

Zdroj: : [1]

Kolektory ražené našly uplatnění pod historickým centrem Prahy, kde

je ražení kvůli husté zástavbě prakticky jediným možným východiskem.

Z ražených kolektorů byl do provozu jako první uveden kolektor Václavské

náměstí trasa A již v roce 1977. Dále následovaly kolektory Žižkov I (1985),

Celetná (1988), Tylovo divadlo (1992), Rudolfinum (1993), Rekonstrukce

nábřeží Ludvíka Svobody, zkráceně RNLS (1997), Nová Radnice (1997),

Centrum 1A (1998), Příkopy (2001), Centrum 1 (2003), Vodičkova (2007) a

Václavské náměstí trasa B a C (2010). Do kolektorového systému v centru

Prahy jsou zahrnuty i tři kolektorové podchody Smetanovo divadlo, Severní

předmostí Hlávkova mostu (zkráceně SPHM) a Chotkova, které vedou pod

významnými městskými komunikacemi.

Nebylo možné získat souhlas ke zveřejnění obrázku.

Práce včetně obrázků je k dispozici na katedře betonových a zděných

konstrukcí na fakultě stavební ČVUT v Praze.
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Kolektory pod centrem Prahy

Zdroj: vlastní

Na rozdíl od kolektorů na sídlištích jsou tyto kolektory vedeny

v podstatně větší hloubce, což komplikuje zavedení přípojek sítí do

napojovaných objektů. Ve většině případů je toto připojení zajištěno

šikmými průvrty do suterénů nadzemních objektů.

Zatímco výstavba sídlištních kolektorů je prakticky zastavena

(vyjímky tvoří odbočky nebo nové přípojky k nově budovaným objektům),

v oblasti centra se počítá s významným rozšířením kolektorové sítě

zejména v oblasti Pražské památkové rezervace a na ni navazující lokality

(Smíchov, Karlín, Vinohrady, Holešovice).

Kolektory byly navrženy a vyztuženy s použitím Nové rakouské

tunelovací metody. Bylo využito technologií stříkaného betonu a

prefabrikované betonářské výztuže, přičemž ze stříkaného betonu je

v některých případech zhotovena i definitivní konstrukce sekundárního

ostění. Pokusy o výstavbu s použitím mechanizace s prefabrikovaným

ostěním se neosvědčily, zatímco Nová rakouská tunelovací metoda se

ukázala jako velice efektivní i na stavbách s komplikovanými
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geotechnickými podmínkami jako kolektor Centrum 1A nebo kolektor

Příkopy.

Příčný řez Typ A Příčný řez Typ B

Zdroj: [1] Zdroj: [1]

2.2 Kolektor Hlávk ův most

V souvislosti s dlouho plánovanou rekonstrukcí Hlávkova mostu, která

je nutná s ohledem na jeho špatný technický stav bylo rozhodnuto, že bude

zbudován kolektor Hlávkův most. Hlavním důvodem je přeložení

inženýrských sítí z tělesa mostu. Pokud by rekonstrukci mostu

nepředcházela stavba kolektoru, bylo by nutné zbudovat provizorní most,

přeložit vedení sítí na něj, poté Hlávkův most zrekonstruovat a sítě na něj

vrátit. Toto řešení by cenově vycházelo na podobnou částku jako stavba

kolektoru. Ačkoliv bylo stavební povolení vydáno už v roce 2006, z různých

důvodů byla stavba již několikrát odložena.

Nebylo možné získat souhlas ke zveřejnění obrázku.

Práce včetně obrázků je k dispozici na katedře betonových a zděných

konstrukcí na fakultě stavební ČVUT v Praze.
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Dnešní situace v okolí Hlávkova mostu

Zdroj: vlastní

V okolí Hlávkova mostu se v současnosti nacházejí dvě kolektorové

stavby: Rekonstrukce nábřeží Ludvíka Svobody (RNLS) a Severní

předmostí Hlávkova mostu (SPHM). Nová kolektorová stavba zajistí

přechod inženýrských sítí z jednoho břehu na druhý a návaznost stávajících

kolektorových staveb na obou březích.

Situace kolektorů po rekonstrukci

Zdroj: [2]

Nebylo možné získat souhlas ke zveřejnění obrázku.

Práce včetně obrázků je k dispozici na katedře betonových a zděných

konstrukcí na fakultě stavební ČVUT v Praze.
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Podélný řez kolektorem Hlávkův most

Zdroj: [2]

Po mnohaletých odkladech začala stavba kolektoru Hlávkův most na

začátku roku 2017, dokončení stavebních prací je očekáváno v září roku

2018 a uvedení kolektoru do provozu během roku 2019.

2.3 Projekt

Základním zdrojem informací o geologických podmínkách v daném

území byly nové a archivní průzkumné práce. Do průzkumných prací byl

začleněn i průzkum reliéfu dna řeky a hydrologický průzkum k ověření vlivu

podzemních vod.

Dle geomorfologického členění ČR patří území k Pražské kotlině,

součásti České tabule. Morfologické poměry jsou zejména výsledkem

erozní a akumulační činnosti Vltavy. Říční koryto se začalo zahlubovat do

podkladních hornin, které (zejména komplex ordovických hornin) se

vyznačují velkou pestrostí složení. V důsledku této pestrosti hornin a jejich

pevnostních vlastností můžeme pozorovat projevy selektivní eroze, kde se


[…]


klade dodatečné nároky na časovou organizaci práce a technologickou

kázeň.

5. Výsledky

5.1 Primární ost ění

Byla navržena a posouzena varianta používající příhradové rámy

BRETEX s kari sítěmi v kombinaci se stříkaným betonem C25/30.

Podmínky únosnosti splnila varianta o nejmenší možné tloušťce desky, kde

osová vzdálenost rámů byla 600 mm. Konstrukce byla posouzena ve dvou

časových bodech – v čase t = 24 hodin a po dosažení finální pevnosti

stříkaného betonu.

Výpočet potvrdil, že navržená konstrukce je schopná přenést plné

zatížení od horninové klenby již v čase t = 24 hodin, tedy před provedením

dalšího pracovního záběru ražby kolektoru.

5.2 Sekundární ost ění

Byly posouzeny čtyři varianty konstrukce sekundárního ostění:

- Konstrukce z betonu C30/37 o nejnižší tloušťce 300 mm za použití

kari sítí

- Konstrukce z betonu C30/37 o nejnižší tloušťce 300 mm za použití

kari sítí a vázané výztuže

- Konstrukce z betonu C30/37 o nejnižší tloušťce 200 mm za použití

kari sítí a vázané výztuže
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- Konstrukce z drátkobetonu C33/37 – FRC 3,2/2,8/0,8 o nejnižší

tloušťce 300 mm za použití kari sítí a vázané výztuže

Všechny varianty konstrukce byly posouzeny na průběhy vnitřních sil

získané výpočtem v software GEO 5. Uvažované mezní stavy únosnosti

byly ohyb, kombinace tlaku a ohybu a smyk, mezní stavy použitelnosti pak

šířka trhlin a omezení napětí v tlačeném betonu a ve výztuži. Vzhledem

k možné proměnlivosti geotechnických podmínek ve směru ražby bylo

provedeno i posouzení na hodnoty přenásobené modulovým součinitelem

γm, které simulovaly zatížení na konstrukci v geologických zlomech nebo

v částech masivu se značně porušenou horninou. Modulový součinitel také

zohledňuje běžně používanou bezpečnostní rezervu návrhu.

Výsledky posouzení jednotlivých variant jsou uvedeny v následující

tabulce:

Z výsledků je vidět, že pokud by bylo bezpečně zjištěno, že

geotechnické podmínky v celé délce stavby jsou jen minimálně proměnlivé

a hornina má téměř konstantní vlastnosti bez žádných geologických poruch,

dala by se konstrukce nadimenzovat buďto podstatně tenčí, nebo s výrazně

nižším množstvím výztuže. Taková situace však v praxi z důvodu vysoké

náročnosti provádění geologického průzkumu (např. nemožnost provést vrty

v daném místě) i jeho finanční náročnosti nenastane. Pokud tedy konstrukci

navrhujeme s bezpečnostní rezervou s ohledem na výskyt míst se značně
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nepříznivějšími podmínkami, tenčí a méně vyztužená varianta již podmínky

mezních stavů únosnosti a použitelnosti nesplní.

Pro dvě varianty konstrukce, které splnily všechny podmínky mezního

stavu únosnosti a použitelnosti bylo provedeno další kolo výpočtů

zohledňující vznik trhlin od smrštění.

Pro obě varianty bylo nutno upravit navržené množství výztuže

v konstrukci. Vzhledem k proměnlivé tloušťce desky po obvodu kolektoru a

průběhu ohybových momentů se pro vznik trhlin od smrštění ukázaly

rozhodující jiné průřezy, než pro únosnost v ohybu a vznik trhlin od zatížení

– zatímco u ohybu rozhodoval průřez v dolním rámovém rohu, který je

zároveň nejvíce namáhaný a nejtenčí, u trhlin od smrštění rozhodovaly

průřezy ve dně v ose kolektoru a v nejtlustším místě stěny, které mají

zhruba o 50 % vyšší tloušťku.

V omezení vzniku trhlin od smrštění se ukázala největší výhoda

drátkobetonu – vzhledem k tomu, že část tahového napětí od výztuže

přebírají drátky, na omezení šířky trhlin na požadovanou hodnotu stačí

menší množství výztuže než ve variantě z betonu C30/37. Navržené

množství výztuže pro obě varianty je shrnuto v následující tabulce:
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Celkové množství betonu a oceli na jeden běžný metr konstrukce je

následující:

Následuje cenové porovnání obou variant sekundárního ostění. Ceny

byly uvažovány 22 Kč za 1 kg oceli na výztuž, 8 Kč za vázání 1 kg vázané

výztuže, 2735 Kč za metr krychlový betonu C30/37 a 2977 Kč za metr

krychový drátkobetonu C33/37-FRC 3,2/2,8/0,8. [9]

Je tedy vidět, že i přes vyšší cenu speciální betonové směsi C33/37-

FRC 3,2/2,8/0,8 je drátkobetonová varianta cenově výhodnější z důvodu

úspory za betonářskou výztuž.

Rámový roh Podlaha Stěna Strop

C30/37 2670 mm² 2670 mm² 1649 mm² 1257 mm²

C33/37-FRC 2670 mm² 1571 mm² 1571 mm² 1178 mm²

sítě 234,6 kg

Primární ostění rámy 492,7 kg

beton 3,35 m³

Sekundární ostění sítě 500,2 kg

Varianta z C30/37 vázaná výztuž 445,2 kg

beton 5,57 m³

Sekundární ostění sítě 500,2 kg

Varianta z C33/37-FRC vázaná výztuž 364,1 kg

beton 5,57 m³

Varianta z C30/37 Varianta z C33/37 -FRC

Cena sítí 11 004 Kč 11 004 Kč

Cena vázané výztuže 9 794 Kč 8 010 Kč

Cena vázání 3 561 Kč 2 912 Kč

Cena betonu 15 233 Kč 16 582 Kč

Celková cena 39 592 Kč 38 508 Kč
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