## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh primárního a sekundárního ostění kolektoru
Jméno autora: Bc. Michal Šourek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových konstrukcí a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
Odevzdaná diplomová práce splňuje zadání. V rámci diplomové práce student nastudoval problematiku návrhu kolektorů a návrhu drátkobetonových prvků a problematiku použití stříkaného betonu. Ani jedno ze zmíněných témat není běžnou součástí výuky.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Student je velmi šikovný a pracovitý. Své znalosti dokáže aktivně uplatňovat při řešení problému. Má vlastní nápady a je iniciativní. Je schopen samostatně tvůrčí práce.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Jeho odborné znalosti jsou na dobré úrovni, pro něj novou a z hlediska praxe poměrně širokou problematiku dokázal nastudovat, aplikovat správně získané poznatky. Odborná úroveň výsledné diplomové práce je velmi dobrá. Práce má praktické a aplikovatelné výstupy.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
Formální zápisy, citace v práci jsou v pořádku. Práce je navíc doplněna slovním komentářem vysvětlujícím postup. To velmi usnadňuje orientaci v práci i výsledcích a závěrech.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Diplomant přistupoval velmi aktivně k práci i k získávání zdrojů a využívání studijních materiálů. Výběr zdrojů a pramenů zcela odpovídá řešené problematice. Nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Jako vedoucí práce nemám konkrétní připomínky. Práci jako celek vysoce oceňuji i z hlediska praktického využití v jeho inženýrské praxi.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Práce je podle mého názoru vysoce nadstandardní jak po obsahové, tak po formální stránce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: Praha 3.2.2018

Podpis: Ing. Hana Hanzlová, CSc.